1

朝日町教育委員会 3月定例会会議録

１ 日  時

    令和 2年 3月 20日（水）午前 9時 30分から午前 10時 45分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  橋 間  博 美（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  田 中  靖 士（以下「主幹」という。）

    主査兼生涯学習統括係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、4番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、2 月定例会及び 3 月臨時会会議録について質疑の有無を確認し、委員

に諮り、全委員が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑・意見なし）

   ⑥ 報告事項

      主 幹 ‐ 令和 2年度朝日中学校卒業生の進路先について配布資料を基に報告

   議 長 ‐ 報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

2

      学校教育係長 ‐ 令和 2年度学級編成について添付資料を基に報告

      主 幹 ‐ 複式学級の編成方法について補足して説明

   議 長 ‐ 報告について質疑の有無を確認

   議 長 ‐ 学級数の変更による配置される教員数について質問

   主 幹 ‐ 県教育委員会との調整経過や補充等について説明

      主 幹 ‐ 令和 2年度中学生等海外派遣事業について添付資料を基に報告

   議 長 ‐ 報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

   議 長 ‐ 議第 4号令和 2年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について説

明を求めた

   課 長 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

   議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

   議 長 ‐ 議第 5号令和 2年度朝日町立小中学校の校医等の委嘱について説明

を求めた

   課 長 ‐ 議案書及び資料に基づき説明

   議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無いうえで表決について諮り、原案の

とおり可決

⑧ 協議事項

       議 長 ‐ 令和 2年度朝日町学校教育・社会教育の重点について説明を求めた

       主 幹 ‐ 3 年目となる第 2 次朝日町教育振興計画の基本方針と施策の体系に

沿った形で提案したい旨を説明、加えて具体的な施策について要点

を説明

       議 長 ‐ 学校閉庁日の設定に伴い、社会開放施設である屋内運動場等の取り

扱いについて質問

       主 幹 ‐ 働き方改革の一環として閉庁日を設けるものであり、施設管理業務

の観点から全ての小中学校において使用できない旨説明

       2番委員 ‐ ギガスクール構想の趣旨は理解できるが、整備後の維持や活用方法

については、義務教育課程でありながら自治体ごとの格差が出る恐

れはないか

       課 長 ‐ 現在においても、一人一台端末の県による一括調整等の要望を行っ

ており、今後もソフト面も含め国・県に要望していく旨回答

       4番委員 ‐ 教員等への人的支援も必要ではないか

       教育長 ‐ 教職員への研修等も同時に進めていくことも必要な旨回答

       議 長 ‐ 質疑及び意見の有無を確認し、質疑及び意見が無い上で事務局案の

とおり決定

       議 長 ‐ 令和 2年教育委員会 4月定例会の日程について説明を求めた

       課 長 ‐ 日時及び会場の決定について提案し協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、4 月 24 日金曜日の午前 9 時 30

3

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

       課 長 ‐ 5 月に開催予定の第 1 回朝日町総合教育会議の日程について提案し

協議を求めた

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、5 月 22 日金曜日または 5 月 27

日水曜日のいずれかで調整することを決定

       議 長 ‐ 委員各位及び事務局よりその他の協議事項について確認（委員なし）

⑨ その他

主 幹 ‐ 新型コロナウイルス感染症に対する町内小中学校等の対応について、

これまでの経過及び今後の予定を説明

課 長 ‐ 新型コロナウイルス感染症に対する教育委員会関係施設の利用制限

状況について説明

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 10時 45分に 3月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   橋 間  博 美

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤  雅 樹